Universidade de Brasília – UnB

Decanato de Pós-Graduação – DPG

EDITAL DPG/UnB Nº 0004/2022

Programa de Bolsas de Pós-Doutorado no Exterior/FAPDF

RESULTADO FINAL

O Decanato de Pós-Graduação (DPG) da Universidade de Brasília (UnB) torna público

o RESULTADO FINAL do Edital DPG Nº 0004/2022.

Enviaremos e-mail aos(às) bolsistas contemplados(as), até o dia 02/09/22, informando

as datas para comparecerem ao DPG para recebimento do cheque da bolsa e assinatura da

“Declaração de auxílios deslocamento e instalação” e também do TeC.

RESULTADO FINAL

 Candidato PPG SEI Resultado final

1 Alexandre Araújo Costa Direito
23106.092576/2

022-26
Aprovado

2
Ana Cristina de Jesus

Alves
Ciências da
Reabilitação

23106.081170/2
022-18

Aprovada

3 André Cabral Honor História
23106.089047/2

022-45
Aprovado

4
Berenice Alves de Melo

Bento
Sociologia

23106.092794/2
022-61

Aprovada

5 Camilo Negri
Estudos

Comparados sobre
as Américas

23106.078257/2
022-16

Aprovado

6 Cláudia Nalon Informática
23106.073794/2

022-61
Aprovada

7 Cristina Maria Costa Leite
Educação

Modalidade
Profissional

23106.075083/2
022-21

Aprovada

8 Debora Bonat

Mestrado
Profissional em

Direito, Regulação
e Políticas Públicas

23106.078095/2
022-16

Aprovada

9
Debora Rezende de

Almeida
Ciência Política

23106.090410/2
022-75

Aprovada

10
Eduardo Bessa Pereira da

Silva
Ecologia

23106.087480/2
022-46

Aprovado

11
Edvaldo Aparecido

Bergamo
Literatura

23106.091309/2
022-31

Aprovado

12
Elton Bruno Barbosa

Pinheiro
Comunicação

23106.088346/2
022-62

Aprovado

13 Evandro Piza Duarte Direito
23106.091950/2

022-76
Aprovado

14
Fabiano Hartmann

Peixoto
Direito

23106.092082/2
022-41

Aprovado

15 Gabriel da Silva Medina Agronegócios
23106.090885/2

022-61
Aprovado

16 Gláucio Castro Júnior
Estudos da
Tradução

23106.092096/2
022-65

Aprovado

17
Henyo Trindade Barretto

Filho
Antropologia Social

23106.091397/2
022-71

Aprovado

18
João Henrique da Silva

Rêgo
Estruturas e

Construção Civil
23106.069698/2

022-19
Aprovado

19 João Paulo dos Santos Matemática
23106.090623/2

022-05
Aprovado

20
Joara Martin
Bergsleithner

Linguística Aplicada
23106.089689/2

022-44
Aprovada

21
Josemberg Moura de

Andrade

Psicologia Social do
Trabalho e das
Organizações

23106.084532/2
022-22

Aprovado

22 Kleber Aparecido da Silva Linguística
23106.083364/2

022-58
Aprovado

23 Marcelo Mari Artes Visuais
23106.078270/2

022-67
Aprovado

24 Maria Clarisse Vieira Educação
23106.077529/2

022-52
Aprovada

25
Micheline Marie Milward

de Azevedo Meiners
Medicina Tropical

23106.073646/2
022-47

Aprovada

26
Patricia Trindade

Nakagome
Literatura

23106.091302/2
022-10

Aprovada

27 Ricardo Trevisan
Faculdade de
Arquitetura e

Urbanismo

23106.070183/2
022-61

Desistente

28 Roberto Vila Gabriel Estatística
23106.073002/2

022-59
Aprovado

29 Valdir Adilson Steinke Geografia
23106.078671/2

022-17
Aprovado

30 Válmi Hatje-Faggion
Estudos da
Tradução

23106.092094/2
022-76

Aprovada

Orientações Importantes:

Solicitamos aos(às) aprovados(as) que providenciem a contratação do seguro saúde,

cujo comprovante deve ser anexado ao processo SEI da candidatura até a data da assinatura

do termo de compromisso (TeC).

Solicitamos ainda, àqueles(as) que ainda não o hajam feito, que anexem ao processo

o documento de autorização para o afastamento.

A implementação da bolsa (ou seja, a viagem de ida ao país onde se realizará o pós-

doutorado) deverá ocorrer até um mês após a data de assinatura do TeC (obrigatoriamente).

Brasília, 29 de agosto de 2022.

Prof. Lucio Remuzat Rennó Junior

Decano de Pós-Graduação

Universidade de Brasília